
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2019 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI SPILINGA 

 

 

COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

 

C O P I A 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°23 DEL 05-03-2019 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE 

DA PARTE DEL COMUNE ALL'ATTO DELLA CONCLUSIONE 

DELL'ACCORDO DI SEPARAZIONE O DIVORZIO O DI 

MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O 

DIVORZIO 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  cinque del mese di marzo, alle ore 08:30, nella sala delle 

adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / Assente 

 

 FIAMINGO ARMANDO GIUSEPPE SINDACO Presente 

 MARTURANO SALVATORE VICE SINDACO Presente 

ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    0 . 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Petrolo Marina 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita i 

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che nella G.U. n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il decreto-legge 12 settembre 
2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in 
materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014;  
 
PRESO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge 132/2014 prevede che i coniugi possono concludere, 
innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di uno di loro o del comune presso 
cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui 
all’articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio; 
 
RILEVATO che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, è 
prevista la riscossione di un diritto fisso da parte del Comune, come previsto dall’articolo 12, comma 6, del D.L. 
132/2014;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2019 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI SPILINGA 

 
ATTESO che il citato articolo 12, comma 6, al riguardo ha inserito il punto 11 bis alla tabella D), allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604, il quale dispone che “il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all’atto della 
conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile 
del comune non può essere stabilito in misura superiore all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di 
matrimonio dall’articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 
642; 
 
RITENUTO quindi di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di Euro16,00;  
 
ACQUISITI, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00 di seguito riportato; 

 
Su conforme proposta del Responsabile dell’Area Demografica; 

 
A voti unanimi palesemente espressi, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di determinare nella misura di Euro 16,00 l’importo del diritto fisso di cui al punto 11-bis della tabella D) 

allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 previsto per gli accordi di separazione consensuale, richiesta 
congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni 
di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 

2. di dare atto che lo stesso sarà riscosso a partire dal prossimo 11 dicembre, ossia dalla data di entrata in 
vigore delle disposizioni contenute nell’articolo 12 del decreto legge 132/2014, convertito con modificazioni 
dalla legge 162/2014. 

3. di prevedere la riscossione di tale diritto mediante bollettino c.c.p. n. 10994887 intestato alla tesoreria del 
Comune di Spilinga e consegna dell’attestazione di avvenuto pagamento al personale addetto; 

 
 
Inoltre, 
 

LA GIUNTA 
 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

 
A voti unanimi palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2019 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI SPILINGA 

 
 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO  

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, si esprime parere Favorevole di 

regolarita’ tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

- Il Responsabile del servizio, Dotro Carlo  attesta altresi’, la regolarita’ e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art 147 bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dall’art. 3 

comma 1 lettera b) della legge n. 243/2012; 

 

 
 

 

Data: 05-03-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to  ******* Dotro Carlo 

- Il Responsabile del servizio, DOTRO ELEONORA ai sensi dell’art. 49 comma 1 e ss.mm. del 

D.Lgs 267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile  
 

 

Data: 05-03-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Rag. DOTRO ELEONORA 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2019 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI SPILINGA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                  Il  SINDACO                      SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. FIAMINGO ARMANDO 

GIUSEPPE 
 F.to Dott.ssa Petrolo Marina 

   
 

- E’ divenuta esecutiva il 05-03-2019: 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.); 

 

Dalla residenza comunale, lì            

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa Petrolo Marina 

 

 

La presente deliberazione é copia conforme all’originale. 
 

Lì, ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Petrolo Marina 
 

 

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________ 

 

Lì, __________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


